2 ExpPhys II, 3, OPh IV, p. 260 : « Et ideo quod Commentator dicit, commento 16, quod geometria et naturalis “considerant duobus modis diversis” et quod dicit, commento 17 in fine, quod “necesse est ut diversentur in consideratione” et huiusmodi, intelligenda sunt quod considerant modis diversis, hoc est considerant diversas passiones seu diversa praedicata de eisdem subiectis vel considerant easdem passiones seu praedicata de diversis subiectis. Et hoc idem intelligit Philosophus quando dicit quod de superficiebus, lineis et punctis considerat mathematicus, sed non in quantum physici corporis terminus est unusquisque, hoc est mathematica non considerat aliquam talem passionem seu praedicatum de istis “superficies est terminus corporis naturalis” seu “superficies est terminus corporis mobilis” vel “superficies est terminus corporis compositi ex materia et forma” vel “linea est terminus superficiei quae est terminus corporis compositi ex materia et forma vel corporis mobilis”, sed praecise considerat istam “superficies est terminus corporis”. Sed utrum illud corpus sit naturale, simplex vel compositum vel mobile, non considerat, hoc est tales propositiones non considerat. »

3 ExpPhys II, 3, OPh IV, p. 261-262 : « Ex praedictis potest patere quod talia verba non valent : quod in subiecto est aliquid materiale et aliquid formale, quod idem est subiectum sed sub diversa ratione se tenente a parte subiecti et quod idem sub diverso modo considerandi pertinet ad diversas scientias, quia idem sub omnino eadem ratione se tenente a parte subiecti propter solam diversitatem praedicatorum est subiectum diversarum scientiarum. Sicut terra sub eadem ratione est subiectum istis scientiae qua scitur quod terra est rotunda, et istius qua scitur quod terra est arabilis ferro vel instrumento ferreo ; et sic de aliis. Et ideo quando idem est subiectum diversarum scientiarum, non debet quaeri diversa ratio subiecti nec diversus modus considerandi ipsum subiectum nec aliquid materiale et aliud formale, sed oportet ponere diversa praedicata scita de eodem subiecto. »

l'idée d'abstraction mathématique de façon à la vider de toute portée gnoséologique et ontologique¹.

Pour ce faire, il distingue trois types d'abstraction qu'il reprend à la tradition : séparer en pensée ce qui est uni en réalité (comme la substance et l'accident ou la matière et la forme), intelliger un universel sans intelliger un singulier, et enfin s'abstenir de prendre en considération certaines propriétés d'un sujet. C'est en ce dernier sens que les propositions mathématiques peuvent être dites le produit de l'abstraction du mouvement et de la matière. Le mathématicien étudie la divisibilité des corps sans étudier les propriétés physiques de ces corps, en l'occurrence sans étudier les propriétés consécutives de leur mobilité². La base épistémologique est ici classique : on ne considère pas certaines propriétés (par exemple « mobile ») et on en considère d'autres (par exemple « étendu ») alors que ces propriétés sont prédicables des mêmes sujets, en l'occurrence des corps.

Ockham en conclut que dire que le mathématicien abstrait de la matière et de la forme revient à dire que le mathématicien ne traite pas certaines questions qui relèvent de la métaphysique et de la physique. Il donne comme exemple la question de savoir si les objets dont le mathématicien étudie certaines propriétés ont une matière distincte de la forme ou s'ils sont naturellement mobiles.

Ockham ne tire pas ici les conséquences de cette conclusion sur la nature du rapport entre mathématiques, physique et métaphysique. Il n'en reste pas moins que, d'après lui, il n'y a pas lieu de distinguer entre quantité comme objet des mathématiques et quantité comme propriété physique des corps naturels. En d'autres termes, les mathématiques ne sont pas définies par un sujet qui serait distinct du sujet d'une autre science théorique par son statut ontologique ou par la manière dont il est connu.

La question du statut ontologique du nombre ne dépend pas, d'après Ockham, de celle du statut des mathématiques parmi les sciences théoriques. Pour Ockham, comme nous allons le voir, la question du statut ontologique du nombre est d'abord celle des rapports entre le discret et le continu et cette question est principalement d'ordre métaphysique et sémantique.

1 ExpPhys II, 3, OPh IV, p. 264.

2 ExpPhys II, 3, OPh IV, p. 264 : « Et talis est abstractio mathematicorum, quia considerant tales propositiones "omne corpus est divisibile", "omne corpus est longum, latum et profundum", "omne corpus excedit aliud vel exceditur vel est aequale", sed tales propositiones "omne corpus est mobile", "omne corpus componitur ex materia et forma" et huiusmodi non considerant. Et ideo dicitur mathematicus abstrahere a motu et a materia, quia scilicet non considerat utrum illa de quibus considerat habeant materiam distinctam a forma vel non, nec considerat utrum sint nata moveri vel non. »

- Les enjeux de la distinction entre le continu et le discret

Un nombre entier positif est généralement défini comme un ensemble non ordonné d'éléments homogènes ou comme un élément de la suite récurrente obtenue à partir de l'unité par additions successives d'une unité. Aristote définit pour sa part le nombre comme une collection d'unités. Quel est son statut ontologique ? Est-ce une réalité séparée qui serait de nature substantielle, un accident qui inhère dans les choses nombrées ou bien n'a-t-il qu'une réalité mentale¹ ?

La question du statut ontologique du nombre a été l'objet de débats à la fin du XIII^e siècle et au début du XIV^e siècle, débats dont Scot et Ockham se font l'écho². Pour Thomas d'Aquin, d'après Ockham, le nombre serait un accident qui inhère dans les choses naturelles. Un nombre est une réalité abstraite du mouvement et de la matière, qui ajoute quelque chose aux créatures. Il est un agrégat d'unités qui est le produit de la division du continu³. Ce type de nombre doit être distingué d'un autre type de pluralité, transcatégoriel, qui divise l'être et qui produit des unités de type transcendantal. C'est ce deuxième type de multitude qui s'applique à Dieu et aux réalités qui ne sont pas sensibles, comme les anges. Cette multitude transcatégorielle n'ajoute rien à ce dont elle est la propriété, à la différence de la multitude numérique⁴. La problématique de la genèse du multiple à partir de l'un est distinguée de la genèse et de la constitution des propriétés numériques comme l'égalité ou l'inégalité, la parité ou l'imparité, propriétés généralement disjonctives⁵.